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Punkt 1: Drøftelse af input til Sundhedsaftalen 2019-2022

17/37974

Sagsfremstilling

Sundhedskoordinationsudvalget skal løbende involvere

Patientinddragelsesudvalget i udvalgets arbejde - blandt andet i forhold til udviklingen og implementeringen af den
kommende sundhedsaftale. 

 

På dagens møde skal udvalgene drøfte input og anbefalinger til Sundhedsaftalen 2019-2022. Input fra drøftelserne vil
indgå i det videre arbejde med den kommende sundhedsaftale. 

 

Patientinddragelsesudvalget

Patientinddragelsesudvalget består af følgende medlemmer:

3 medlemmer fra Danske Patienter
3 medlemmer fra Danske Handicaporganisationer
1 medlem fra Regionsældrerådet i Region Syddanmark
1 medlem fra Ældre Sagen

 

I praksis afvikles møderne i Patientinddragelsesudvalget sammen med Sundhedsbrugerrådet - med få undtagelser, fx når
udvalget mødes med Sundhedskoordinationsudvalget:

 

Den 27. juni 2018

Drøftelse af input til Sundhedsaftalen 2019-2022

 

Den 25. oktober 2018

Drøftelse af første udkast til Sundhedsaftalen 2019-2022

 

På Sundhedsbrugerrådets seneste møde den 29. maj 2018 blev rådets medlemmer orienteret om status for den nuværende
Sundhedsaftale for 2015-2018 samt hovedlinjerne for udviklingen af den næste Sundhedsaftale for 2019-2022. Rådet
drøftede desuden anbefalinger til Sundhedskoordinationsudvalget og ønsker til Sundhedsaftalen 2019-2022.

 

Politisk opstartsmøde og lokalpolitiske møder med kommunerne

Den 24. april 2018 afholdte Sundhedskoordinationsudvalget et politisk opstartsmøde, hvor ca. 100 regionale og
kommunale politikere deltog sammen med repræsentanter fra PLO Syddanmark. Omdrejningspunktet for opstartsmødet
var en politisk drøftelse af visioner og målsætninger for Sundhedsaftalen 2019-2022. Drøftelserne tog afsæt i oplæg om
blandt andet udvalgte resultater fra Sundhedsprofilundersøgelsen fra 2017 samt oplæg om de sundhedspolitiske visioner
for henholdsvis KKR Syddanmark, PLO Syddanmark og Region Syddanmark. 

 



Sundhedskoordinationsudvalget skal på dagens møde drøfte de mange gode input fra opstartsmødet med henblik på at
fastlægge visioner for sundhedsaftalen 2019-2022 samt retning for aftalens målsætninger. 

 

I perioden august-oktober 2018 vil Sundhedskoordinationsudvalget besøge hver af de 22 syddanske kommuner med det
formål at drøfte prioriteringer på sundhedsaftaleområdet og lokalpolitiske udfordringer som led i udviklingen af den
kommende sundhedsaftale. 

Indstilling

Det indstilles, at Patientinddragelsesudvalget og Sundhedskoordinationsudvalget:

•      drøfter anbefalinger og konkrete input til Sundhedsaftalen 2019-2022

Beslutning i Sundhedskoordinationsudvalget den 27-06-2018

Patientinddragelsesudvalgets medlemmer præsenterede deres input til den kommende sundhedsaftale.

 

Sundhedskoordinationsudvalget tog drøftelsen til efterretning.

 

Patientinddragelsesudvalget er inviteret til endnu et møde med Sundhedskoordinationsudvalget den 25. oktober 2018,
hvor der forventes at foreligge et første udkast til en ny sundhedsaftale. 

 



Punkt 2: Godkendelse af visioner og drøftelse af målsætninger for
Sundhedsaftalen 2019-2022

17/37974

Sagsfremstilling

Sundhedskoordinationsudvalget skal på dagens møde følge op på det politiske opstartsmøde samt godkende visioner og
drøfte målsætninger for Sundhedsaftalen 2019-2022.

For at sikre udvalget et godt udgangspunkt for at kunne godkende visioner og drøfte målsætninger, er der udarbejdet et
notat, som er sendt ud med dagsordenen.

Notatet bygger primært på en opsamling fra det politiske opstartsmøde. Herunder en præsentation af de syv
gennemgående visionsområder, der blev prioriteret blandt grupperne på mødet. Det drejer sig om:

 

Sammenhæng og kommunikation
Forebyggelse
Mental sundhed
Rygning
Sammenhæng til arbejdsmarkedet
Lighed i sundhed
Borgerinddragelse og ansvar for egen sundhed

 

Formandskabet for Det Administrative Kontaktforum vil gennemgå konkrete forslag til visioner samt understøtte
drøftelsen af målsætninger på dagens møde. Det vil ske med udgangspunkt i anbefalinger fra Det Administrative
Kontaktforum, men samtidigt med et fokus på, at visioner og målsætninger for Sundhedsaftalen 2019-2022 er en politisk
prioritering med tilhørende til- og fravalg.

 

Det Administrative Kontaktforum anbefaler Sundhedskoordinationsudvalget at arbejde videre med følgende fem visioner:

·         Et røgfrit Syddanmark

·         Mental trivsel og sundhed blandt børn og unge

·         Sammen om forebyggelse 

·         Nye samarbejdsformer

·         Et sundt arbejdsliv

 

Visionsområderne:

 

Lighed i sundhed
Borgerinddragelse og eget ansvar

 

anbefaler Det Administrative Kontaktforum at gøre til principper for samarbejdet fremfor politiske visioner.

 



Af bilaget fremgår en mere detaljeret gennemgang af forslag til visioner og muligheder for at veksle mellem visioner og
principper.

 

Der er således behov for, at Sundhedskoordinationsudvalget på dagens møde forholder sig til:

 

1)       hvilke visioner, der skal arbejdes videre med

2)       om der er visionsområder, der kan omsættes til principper 

3)       hvilke mål/retning for målsætninger, der skal arbejdes videre med for hver af de vedtagne visioner

 

 

Kobling til de politiske møder i efteråret 2018

Sundhedskoordinationsudvalget har besluttet at tilbyde de 22 syddanske kommuner et møde i sensommeren 2018 med det
formål at drøfte prioriteringer og lokale udfordringer på sundhedsaftaleområdet. På de lokalpolitiske møder vil
kommunerne få mulighed for at komme med input til målsætninger, der ligger inden for rammerne af de godkendte
visioner.

 

Den videre proces    

Sundhedskoordinationsudvalget vil den 25. oktober 2018 blive præsenteret for et første udkast til Sundhedsaftalen 2019-
2022. Et udkast, der dels vil indeholde de besluttede visioner og principper samt forslag til målsætninger, der er justeret i
henhold til input fra de lokalpolitiske møder samt en procesbeskrivelse for den administrative del af sundhedsaftalen.

 

Sundhedskoordinationsudvalget skal den 6. december 2018 godkende høringsversionen af Sundhedsaftalen 2019-2022.
Den 10. december 2018 mødes udvalget med formænd og næstformænd fra relevante udvalg i de syddanske kommuner
og Region Syddanmark med det formål at præsentere høringsudkastet. Sundhedsaftalen sendes umiddelbart herefter i
høring.

 

I april 2019 sendes den endelige sundhedsaftale til godkendelse i Regionsrådet og byrådene i de 22 Syddanske kommuner.

 

Vejledning om sundhedskoordinationsudvalget og sundhedsaftaler

Sundhedsstyrelsen har den 8. juni 2018 offentliggjort vejledningen for sundhedsaftalen 2019-2022. På mødet vil udvalget
blive præsenteret for den endelige vejledning.

Indstilling

Det indstilles, at Sundhedskoordinationsudvalget:

godkender visioner og principper for Sundhedsaftalen 2019-2022
drøfter retning for målsætningerne i Sundhedsaftalen 2019-2022

Beslutning i Sundhedskoordinationsudvalget den 27-06-2018

Formandskabet for Det Administrative Kontaktforum, Kurt Espersen, koncerndirektør i Region Syddanmark, og Arne
Nikolajsen, direktør i Esbjerg Kommune, præsenterede udvalget for konkrete forslag til visioner samt mulige



målsætninger for Sundhedsaftalen 2019-2022. Forslagene blev stillet på baggrund af de mange input, der blev givet på det
politiske opstartsmøde den 24. april 2018.

 

Sundhedskoordinationsudvalget tog præsentationen til efterretning og havde efterfølgende en drøftelse af de konkrete
forslag. Sundhedskoordinationsudvalget besluttede, at der skal udarbejdes et revideret oplæg, som præciserer de forslåede
visioner og eksempler på målsætninger. Oplægget skal udarbejdes i dialog med formandskabet, men det skal endelig
godkendelse af det samlede Sundhedskoordinationsudvalg via mail.

Bilag

Visioner og målsætninger for Sundhedsaftalen 2019-2022

Oplæg - Drøftelse af visioner og målsætninger for SA1922



Punkt 3: Status for planlægning af politiske møder med de 22 syddanske
kommuner

17/37974

Sagsfremstilling

 

Sundhedskoordinationsudvalget besluttede den 28. februar 2018 at tilbyde de 22 syddanske kommuner muligheden for at
drøfte prioriteringer på sundhedsaftaleområdet og lokalpolitiske udfordringer som led i udviklingen af den kommende
sundhedsaftale for 2019-2022.  Der er stor tilslutning til møderne, og alle 22 syddanske kommuner har takket ja til
invitationen. Vedlagt er en oversigt over mødedatoer og tidspunkter.

 

Omdrejningspunktet for de lokalpolitiske møder vil være  de visioner, som Sundhedskoordinationsudvalget på dagens
møde fastsætter for Sundhedsaftalen 2019-2022 samt retningen for målsætninger. Input fra de lokalpolitiske drøftelser vil
indgå i det videre arbejde med at kvalificere sundhedsaftalens målsætninger og udfolde konkrete indsatsområder og
målgrupper.

 

Dagsordenen for møderne udarbejdes i fællesskab med den enkelte kommune og øvrige mødedeltagere, men vil tage
udgangspunkt i følgende generiske udkast.

 

1)      Velkomst og præsentation

2)      Orientering om politiske visioner for Sundhedsaftalen 2019-2022

3)      Drøftelse af prioriteringer på sundhedsaftaleområdet og lokalpolitiske udfordringer.

 

Drøftelsen kan tage afsæt i:

Kommunespecifikke data fra Sundhedsprofilen ”Hvordan har du det?” 2017
Kommunens sundhedspolitik og tilstødende politikområder

 

4)      Orientering om den videre proces for Sundhedsaftalen 2019-2022

5)      Eventuelt

 

Formandskabet for Sundhedskoordinationsudvalget deltager i alle møderne, mens de øvrige medlemmer af
Sundhedskoordinationsudvalget kan deltage i møderne i det omfang, de ønsker. Tilmelding til hvert enkelt møde skal ske
til afdelingssekretær Maria Mathiassen på e-mail: mam@rsyd.dk.

 

Fra kommunens side forventes deltagelse af politikere fra relevante kommunalpolitiske udvalg med ansvar for
sundhedsaftaleområdet samt relevante ledelsesrepræsentanter. Ligeledes inviteres den lokale formand for PLO kommunalt
samt en direktionsrepræsentant fra hhv. Psykiatrien i Region Syddanmark og det lokale sygehus. Herudover deltager
formandskabet for Det Administrative Kontaktforum i det omfang, de har mulighed for det.

 

mailto:mam@rsyd.dk


Indstilling

Til orientering

Beslutning i Sundhedskoordinationsudvalget den 27-06-2018

Sundhedskoordinationsudvalgets formandskab kvitterede for mødeplanen og gjorde de øvrige udvalgsmedlemmer
opmærksomme på, at deres deltagelse på de lokalpolitiske møder med kommunerne er frivillig. Tilmelding (og evt. afbud)
til hvert enkelt møde skal ske til sekretær Maria Mathiassen på e-mail: mam@rsyd.dk snarest muligt af hensyn til den
videre planlægning af de enkelte møder. 

 

Bilag

Mødeplan.pdf

mailto:mam@rsyd.dk


Punkt 4: Indsatsområder på sundhedsområdet 2019 i Region Syddanmark

18/1536

Sagsfremstilling

Regionsrådet vedtog i september en ny sundhedsplan. Sundhedsplanens primære opgave er at beskrive den måde, hvorpå
pejlemærker og visioner omsættes til konkrete initiativer og forbedringer på sundhedsområdet i Region Syddanmark. Det
vil sige, at sundhedsplanen skal bidrage til at vise, hvor der løbende skal sættes ind med nødvendige initiativer på det
somatiske og psykiatriske område, og hvad der skal prioriteres i de løbende forbedringer. Sundhedsplanen kan ses i sin
helhed via følgende link: www.rsyd.dk/wm505744

 

Da Sundhedsplanen var i høring forud for vedtagelsen, blev det fra kommuner og faglige organisationer tilkendegivet, at
man ønskede at blive inddraget i denne årlige proces.

 

Derfor gennemføres en proces, hvor kommuner og almen praksis inddrages via Sundhedskoordinationsudvalget i den
regionale politiske udvælgelse af de temaer og indsatsområder på sundhedsområdet, der skal sættes særligt fokus på det
kommende år. Indsatserne dækker både det somatiske område, det psykiatriske område, det nære sundhedsvæsen og
samarbejdet med kommunerne og praksissektoren. Forslaget til indsatsområder kan på den måde bidrage til at skærpe og
målrette indsatsen i 2019.

 

Vedlagt er en oversigt over de indsatsområder, der gælder for 2018.

 

Oversigten kan danne grundlagt for sundhedskoordinationsudvalgets drøftelse af, hvilke indsatsområder fra 2018, der skal
fastholdes, og hvilke nye temaer der kan sættes fokus på i forbindelse med det videre arbejde med udvælgelsen af
indsatsområder på sundhedsområdet i 2019.

 

I forhold til Sundhedskoordinationsudvalget er det særlig pejlemærket vedrørende, at Region Syddanmark prioriterer
udvikling af det nære og sammenhængende sundhedsvæsen, der er gældende. I 2018 er følgende indsatsområder koblet til
dette pejlemærke

 

•        Rekruttering af praktiserende læger

 

•        Implementering af PLO overenskomst:

o    Ny overenskomst PLO – kronikerområdet

o    Ny overenskomst PLO - klynger

 

•        Ny sundhedsaftale og opfølgning på rammepapir:

Sygehus uden for murene
Udbredelse af digitale løsninger
Arbejdsmarkedstilknytning

 

http://www.rsyd.dk/wm505744


Der lægges op til, at sundhedskoordinationsudvalget drøfter, hvilke indsatsområder fra 2018 der skal fastholdes, og hvilke
nye temaer der kan sættes fokus på i forbindelse med det videre arbejde med udvælgelse af indsatsområder på
sundhedsområdet i 2019.

Konklusionerne på drøftelsen vil efterfølgende indgå i den politiske proces i regionen.

Indstilling

 

Det indstilles, at sundhedskoordinationsudvalget drøfter, hvilke indsatsområder fra 2018 der skal fastholdes, og hvilke nye
temaer der kan sættes fokus på i forbindelse med det videre arbejde med udvælgelse af indsatsområder på
sundhedsområdet i 2019

 

Beslutning i Sundhedskoordinationsudvalget den 27-06-2018

Sundhedskoordinationsudvalget opfordrede Region Syddanmark til at fastholde de igangværende indsatser fra 2018 og
sikre sammenhæng med den kommende sundhedsaftale for 2019-2022.

 

Bilag

Pejlemærker_indsatsområder.docx



Punkt 5: Beslutning af model for en studietur for
Sundhedskoordinationsudvalget samt drøftelse af mulige temaer

17/37974

Sagsfremstilling

Sundhedskoordinationsudvalget stillede på deres indledende møde den 28. februar 2018 forslag om en studietur. På den
baggrund blev administrationen bedt om at udarbejde et oplæg til nærmere drøftelse.

 

Formålet med en studietur er at indhente viden og inspiration til den fortsatte udvikling af det tværsektorielle
sundhedssamarbejde. Nytteværdien af en studietur skal ses i sammenhæng med udvikling og implementering af den
kommende Sundhedsaftale for 2019-2022.

 

Sundhedskoordinationsudvalget skal på dagens møde beslutte, hvilken model der skal ligge til grund for den videre
planlægning af en studietur.

 

Modeller for en studietur

Sundhedskoordinationsudvalgets studietur foreslås organiseret ud fra en af de to følgende modeller:

 

Model 1 - Studietur til udlandet (ca. fire dages varighed)

En model kunne være at arrangere en klassisk studietur, hvor udvalget rejser ud med det formål at besøge en destination,
hvor man på tværs af sektorer lykkedes med at løse centrale udfordringer i det tværsektorielle sundhedssamarbejde og
arbejder innovativt på det strukturelle, organisatoriske og/eller relationelle plan.   

 

Fordelene ved en studietur til udlandet er, at udvalgets medlemmer kan mødes fysisk med de oplægsholdere og
institutioner, som der indgås aftale med og ved selvsyn kunne se og vurdere de organisatoriske rammer og øvrige forhold,
som knytter sig til et givent sted. Et fysisk møde kan desuden muliggøre en mere uformel drøftelse og gensidig
erfaringsudveksling.

 

Model 2 - ”Verdensstudietur” i Danmark (ca. to dages varighed)

En anden mulig model er at afvikle Sundhedskoordinationsudvalgets studietur som et internat et sted i Syddanmark. Her
kunne relevante nationale og internationale (via video) oplægsholdere inviteres til at dele deres viden og erfaringer med
Sundhedskoordinationsudvalget. Oplæggene kan blandt andet danne baggrund for refleksioner og politiske drøftelser om
det videre arbejde.

 

En fordel ved denne model er, at udvalget på kortere tid vil kunne dække flere temaer. Samtidig giver det mulighed for, at
man kan høre om erfaringer inden for samme tema fra flere steder i verden. På den baggrund kvalificeres drøftelsen i
forhold til, hvilke indsatser der passer bedst i en Syddansk kontekst.

 

Modellen vil være væsentlig billigere end at arrangere en studietur til udlandet og rummer også et potentiale for, at
udvalgte ’eksperter’ i løbet af internatet kan mødes med Sundhedskoordinationsudvalget og drøfte, hvordan konkret viden
fra oplægsholderne kan omsættes til indsatser i sundhedsaftalesamarbejdet.



 

Det Administrative Kontaktforum anbefaler, at Sundhedskoordinationsudvalget vælger model 2 ”Verdensstudietur i
Danmark”. Dette ud fra en vurdering af, at denne model vil give udvalget de bedste muligheder for at indhente viden og
erfaringer på udvalgte områder fra flere forskellige førende eksperter rundt om i verden - og samtidig profilere og
udfordre de løsningsmodeller, som vi arbejder med i Syddanmark.

 

Temaer

Temaer for Sundhedskoordinationsudvalgets studietur kan med fordel tage udgangspunkt i de tværsektorielle udfordringer
og problemstillinger, som vi er bekendt med i Syddanmark.

Sundhedsprofilen ”Hvordan har du det?” 2017 har eksempelvis vist, at syddanskernes sundhed er særlig udfordret, når det
gælder rygning, overvægt og mental sundhed.  Et andet oplagt udgangspunkt for temaer er de politiske visioner og
målsætninger for Sundhedsaftalen 2019-2022.

 

For at understøtte sundhedsvæsenets udvikling i retning af et mere integreret samarbejde kan vi i Syddanmark udfordre
den traditionelle opgaveløsning og afprøve nye samarbejdsformer - fx i form af forsøg med fælles ledelse, fælles
økonomi, fælles kompetenceudvikling og nye modeller for samdrift. Det tidligere Sundhedskoordinationsudvalg har ved
flere lejligheder opfordret Sundheds- og Ældreministeriet til at styrke de økonomiske muligheder for at afprøve nye
samarbejdsformer.

 

En studietur foreslås at have fokus på både integrerende, forebyggende og digitale indsatser i den hensigt at styrke det
nære og sammenhængende sundhedsvæsen og udbygge det tværsektorielle samarbejde.

Indstilling

Det indstilles, at Sundhedskoordinationsudvalget:

beslutter hvilken model, der skal danne rammen om den videre planlægning af en studietur

drøfter ønsker til temaer, som kan være omdrejningspunkt for studieturen

Beslutning i Sundhedskoordinationsudvalget den 27-06-2018

Sundhedskoordinationsudvalget besluttede, at de ønsker mere konkretiserede forslag til en studietur indenlandsk og
udenlandsk, som afsæt for en endelig beslutning.

 

Sundhedskoordinationsudvalget besluttede ligeledes, at mulige datoer for en studietur i 2019 skal reserveres.

 



Punkt 6: Eventuelt

17/37974

Beslutning i Sundhedskoordinationsudvalget den 27-06-2018

Invitation til arrangement om sundhedsaftaler den 26. oktober 2018 hos Danske Regioner skal udsendes til alle
medlemmer af Sundhedskoordinationsudvalget.
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